Дело №1-34/2024

УИД 58RS0003-01-2024-000346-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белинский 10 июля 2024 года

Судья Белинского районного суда Пензенской области Саунин Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Белинского района Пензенской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Карцевой Л.В., представившей удостоверение № 581 и ордер № Ф12750 от 10 июля 2024 года,

потерпевшей Потерпевший,

при секретаре Калинкиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого 9 февраля 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №1 Белинского района Пензенской области по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде 180 часов обязательных работ, и наказание отбыто 27 июня 2023 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

ФИО2, обнаружив 11 мая 2024 года, примерно в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, на участке местности, 

<

адрес> утерянную ранее Потерпевший банковскую карту 

<

данные изъяты> №, привязанную к банковскому счету №, открытому в офисе 

<

данные изъяты>, (далее по тексту расчетный счет №), с находящимися на вышеуказанном счете денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, оснащенную системой бесконтактного платежа, то есть позволяющую производить покупки без ввода пин-кода, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих ранее знакомой ему Потерпевший, с использованием электронных средств платежа, с целью незаконного личного обогащения, путем совершения покупок в торговых организациях 

<

адрес>, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, тайно похитил в вышеуказанное время с вышеуказанного участка местности банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший, с находящимися на расчетном счете № денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, незаконно завладев правом проведения платежа по чужому банковскому счету, получив незаконным образом доступ к управлению чужими безналичными денежными средствами.

Далее, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счете № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 14 часов 00 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 100 рублей денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 17 часов 43 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 138 рублей, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 17 часов 44 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу:

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 69 рублей, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 17 часов 48 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 349 рублей 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 19 часов 27 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе указанного магазина, совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 171 рубль, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 19 часов 28 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 3 рубля, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 20 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 193 рубля 48 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 20 часов 33 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 36 рублей 79 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 20 часов 34 минуты, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 7 рублей 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 20 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 349 рублей 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 25 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 135 рублей, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 31 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 179 рублей 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 39 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 124 рубля 99 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 40 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 363 рубля 98 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 45 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 170 рублей, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Также, ФИО2 имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший, с находящимися на расчетном счету № денежными средствами Потерпевший, умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, 11 мая 2024 года в 21 час 51 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с привязанным к ней банковским счетом №, выданную на имя Потерпевший с целью личного обогащения, посредством эквайрингового терминала, установленного на кассе магазина «

<

данные изъяты>», совершил финансовую транзакцию по списанию денежных средств с расчетного счета №, произведя оплату покупки товара на сумму 193 рубля 98 копеек, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший, тем самым похитил их, распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 незаконно завладев 11 мая 2024 года примерно в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 50 минут, банковской картой 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший, то есть средством платежа по проведению денежных операций по чужому банковскому счету, получив незаконным образом доступ к управлению чужими безналичными денежными средствами, с целью тайного хищения чужого имущества и личного обогащения, противоправно используя в качестве электронного платежного средства вышеуказанную банковскую карту, с привязанным к ней банковским счетом №, открытым 

<

данные изъяты>, выданную на имя Потерпевший путем неоднократных финансовых транзакций бесконтактным способом в период времени с 14 часов 00 минут до 21 часа 51 минуты 11 мая 2024 года в торговых организациях, 

<

данные изъяты>, тайно похитил с вышеуказанного банковского счёта Потерпевший денежные средства в общей сумме 2578 рублей 18 копеек и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, пояснив, что в совершении всех действий, которые ему вменяются, он признает себя виновным полностью, и с суммой вменяемого ему ущерба также согласен, и подтверждает все свои показания данные им на предварительном следствии, и в содеянном сильно раскаивается, и причиненный ущерб возместил в полном объеме. 

Помимо признания ФИО2 своей вины в совершении кражи его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так из показаний подсудимого ФИО2, данных им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого от 17 мая 2024 года, и обвиняемого от 5 июня 2024 года в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании, следует, что он свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью и показал, что 11 мая 2024 года недалеко от мусорных контейнеров по ул.Московской, с.Поим, Белинского района нашел банковскую карту, которая лежала на земле. Взяв данную банковскую карту, пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>, где, примерно в 14 часов, купил сигареты и расплатился найденной картой, поняв, что на данной банковской карте имеются денежные средства. Затем также в магазине «

<

данные изъяты>» купил мясо и пачку сигарет, а затем также в магазине «

<

данные изъяты>» купил бутылку водки. Также купил после этого в магазине «

<

данные изъяты>» батон и коньяк. В магазине «

<

данные изъяты>» купил бутылку водки «Пять озер». За все эти покупки он расплачивался найденной банковской картой. Что он еще покупал, расплачиваясь данной банковской картой, не помнит. Примерно в 23 часа, проснулся дома и обнаружил, что найденную банковскую карту потерял. 13 мая 2024 года к нему пришел сотрудник полиции, которому он рассказал, как нашел банковскую карту и совершал с ее помощью покупки на общую сумму 2587 рублей 18 копеек. Подтверждает, что согласно представленной ему в ходе допроса следователем выписки по банковскому счету № открытого в 

<

данные изъяты> действительно осуществлял оплату банковской картой на имя Потерпевший за товары в магазинах, а именно: 11 мая 2024 года в 14 часов 00 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 100 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 43 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 138 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 44 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 69 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 349 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 19 часов 27 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 171 рубль, 11 мая 2024 года в 19 часов 28 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 3 рубля, 11 мая 2024 года в 20 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 193 рубля 48 копеек, 11 мая 2024 года в 20 часов 33 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 36 рублей 79 копеек, 11 мая 2024 года в 20 часов 34 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 7 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 349 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 25 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 135 рублей, 11 мая 2024 года, в 21 час 31 минуту в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 179 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 39 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 124 рубля 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 368 рублей 98 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 170 рублей, 11 мая 2024 года в 21 час 51 минуту в магазине «Бристоль» на сумму 193 рубля 98 копеек, и таким образом на общую сумму 2578 рубля 18 копеек. (л.д.62-65, л.д.91-94)

Потерпевшая Потерпевший в судебном заседании показала, что у нее имеются банковские карты 

<

данные изъяты>, которые привязаны к банковскому счету №. 11 мая 2024 года совершала покупки в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен 

<

адрес>, и положила банковскую карту в карман, а затем выбрасывала мусор в мусорные контейнеры, находящиеся недалеко от этого магазина. 11 мая 2024 года, примерно в 22 часа, увидела на телефоне уведомления о покупках в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Поняла, что потеряла банковскую карту и заблокировала ее. Написала заявление в полицию. Узнала от сотрудников полиции, что ее банковскую карту нашел ФИО2, который совершил покупки в магазинах с помощью ее банковской карты на общую сумму 2578 рубля 18 копеек. Ущерб от кражи ФИО2 ей возместил в полном объеме, и претензий она к нему не имеет и просит его строго не наказывать.

Приведенные показания потерпевшей Потерпевший, суд находит объективными и достоверными в связи с тем, что, они последовательны, аналогичные показания она давала на предварительном следствии, а также они согласуются в деталях с показаниями и самого подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии и в суде, и при этом следует учитывать, что каких-либо оснований оговаривать подсудимого у потерпевшей не было и не имеется, а также ее показания согласуются с показаниями свидетелей и другими материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает продавцом кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 11 мая 2024 года, примерно около 18 часов, в магазин «

<

данные изъяты>» пришел ФИО2, который приобрел алкоголь и осуществлял оплату банковской картой с помощью терминала безналичной оплаты услуг. ФИО2 приходил в этот день в магазин неоднократно, и всегда расплачивался банковской картой. (л.д. 68-70)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает продавцом кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 11 мая 2024 года, в вечернее время, в магазин приходил гражданин ФИО2, который осуществлял оплату за покупки банковской картой с помощью безналичной оплаты услуг. (л.д. 71-73)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает продавцом кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес>. 11 мая 2024 года, в магазин «

<

данные изъяты>» во второй половине дня приходил ФИО2 ФИО18, который купил сигареты, расплатившись за покупку банковской картой с помощью терминала безналичной оплаты товаров и услуг. (л.д. 74-76)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 11 мая 2024 года, в течении рабочего дня в магазин приходил гражданин ФИО2 ФИО19, который за покупки осуществлял оплату банковской картой с помощью безналичной оплаты услуг. (л.д. 77-79)

Приведенные показания свидетелей суд находит объективными и достоверными в связи с тем, что, они последовательны, согласуются с показаниями потерпевшей и подсудимого, при этом каких-либо оснований оговаривать подсудимого у них не было и не имеется, а также они согласуются и с другими доказательствами, проверенными в судебном заседании. 

Так согласно протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 года с фототаблицей к нему был осмотрен участок местности , где ФИО2 указал место обнаружения банковской карты 

<

данные изъяты> 11 мая 2024 года, которой осуществлял в последующем в этот день оплату за приобретенные товары в магазинах 

<

адрес>. (л.д. 6-9)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 года с фототаблицей к нему был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 указал, как оплатил в этом магазине 11 мая 2024 года товар найденной им банковской картой. (л.д.10-13)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 года с фототаблицей к нему был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал, как оплатил в этом магазине 11 мая 2024 года товар найденной им банковской картой. (л.д. 14-17)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 года с фототаблицей к нему был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал, как оплатил в этом магазине 11 мая 2024 года товар найденной им банковской картой. (л.д. 18-21)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 13 мая 2024 года с фототаблицей к нему был осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указал, как оплатил в этом магазине 11 мая 2024 года товар найденной им банковской картой. (л.д.22-25) 

Так согласно выписке по банковской карте 

<

данные изъяты> №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ г.р. паспорт 

<

данные изъяты>, за 11 мая 2024 года были списаны денежные средства: 11 мая 2024 года в 14 часов 00 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 100 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 43 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 138 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 44 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 69 рублей, 11 мая 2024 года в 17 часов 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 349 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 19 часов 27 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 171 рубль, 11 мая 2024 года в 19 часов 28 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 3 рубля, 11 мая 2024 года в 20 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 193 рубля 48 копеек, 11 мая 2024 года в 20 часов 33 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 36 рублей 79 копеек, 11 мая 2024 года в 20 часов 34 минуты в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 7 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 349 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 25 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 135 рублей, 11 мая 2024 года, в 21 час 31 минуту в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 179 рублей 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 39 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 124 рубля 99 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 40 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 368 рублей 98 копеек, 11 мая 2024 года в 21 час 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 170 рублей, 11 мая 2024 года в 21 час 51 минуту в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 193 рубля 98 копеек, и таким образом на общую сумму 2578 рубля 18 копеек. (л.д. 41-44)

Согласно выписке по платежному счету Потерпевший № в 

<

данные изъяты> за 11 мая 2024 года были списаны денежные средства на общую сумму 2578 рубля 18 копеек при оплате в супермаркетах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2578 рубля 18 копеек. (л.д. 45-46)

Согласно расширенной выписке по счету Потерпевший № в 

<

данные изъяты> за 11 мая 2024 года были списаны в разное время денежные средства на общую сумму 2578 рубля 18 копеек. (л.д. 47-48)

Согласно протокола осмотра предметов от 17 мая 2024 года были осмотрены, а затем признаны в качестве вещественного доказательств: выписка по банковской карте 

<

данные изъяты> №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший за 11 мая 2024 года; расширенная выписка по счету № на имя Потерпевший за период времени с 01.05.2024 года по 31.05.2024 года. (л.д. 49-51)

Согласно протокола осмотра предметов от 20 мая 2024 года с фототаблицей к нему были осмотрены, а затем признаны в качестве вещественных доказательств: CD-R диск с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия 13.05.2024 года по адресу: 

<

адрес>, на которых следует, что 11 мая 2024 года в магазине «

<

данные изъяты>» в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 34 минуты ФИО2 приобретает алкоголь и продукты питания; CD-R диск с видеозаписями изъятыми в ходе осмотра места происшествия 13.05.2024 года в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, из которых следует, что 11 мая 2024 года в 21 час 20 минут, в 21 час 40 минут, в 21 час 50 минут, и в 21 час 51 минуту ФИО2 приобретает алкоголь.(л.д. 52-57)

Совокупность приведенных доказательств подтверждает виновность ФИО2 в совершении описанного выше преступления. Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей, и другим доказательствам у суда не имеется, поскольку они последовательны и согласуются друг с другом. 

Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в краже денежных средств с банковского счета доказана и его действия, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), так как подсудимый изымал денежные средства потерпевшей с банковского счета именно с целью их хищения. 

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО2 совершил преступление с прямым умыслом, корыстным мотивом и преследовал цель тайного хищения чужого имущества.

Свой преступный умысел подсудимый реализовал. Преступление носит оконченный характер, так как, совершив кражу, подсудимый ФИО2 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; личность подсудимого ФИО2, имеющего судимость за совершение преступления небольшой тяжести, характеризуемого в целом удовлетворительно; обстоятельства совершения преступления и размер похищенного, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт: признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сообщил обстоятельства и место обнаружения банковской карты и обстоятельства снятия денег, а также помогал и участвовал в организации и проведении осмотров с его участием), а также добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

В связи с изложенным наказание ФИО2 подлежит назначению с учетом правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких, размер похищенного, считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст.64 УК РФ и других видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, не связанных с лишением свободы, и положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, а назначение иных видов наказаний, кроме лишения свободы, не достигнет цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: выписка по банковской карте 

<

данные изъяты> №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший, за 11 мая 2024 года; расширенная выписка по счету № на имя Потерпевший за период времени с 01.05.2024 года по 31.05.2024 года; CD-R диск с видеозаписью изъятой в ходе осмотра места происшествия 13.05.2024 года по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписями изъятыми в ходе осмотра места происшествия 13.05.2024 года по адресу: 

<

адрес>; которые все находятся в уголовном деле; - хранить в уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток, со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок апелляционного обжалования, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: Саунин Н.В.